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АНОТАЦІЯ

Мишко В. В. Психофізіологічні критерії прояву успішності при

формуванні хореографічних навичок юними спортсменами. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного

виховання та спорту (доктора філософії) за спеціальністю 24.00.01

«Олімпійський і професійний спорт». Ужгородський національний

університет, Ужгород. Національній університет фізичного виховання і

спорту України, Київ. 2020.

Дисертаційна робота присвячена проблемі визначення критеріїв

успішності при формуванні технічної майстерності у танцювальному спорті.

Спортивний танець є достатньо молодим видом спорту і тому багато

наукових напрямків щодо підходів та критеріїв вдосконалення тренувальної і

змагальної діяльності не вивчено.

Процес підготовки спортсменів високого класу практично в усіх

олімпійських та неолімпійських видах спорту здійснюється на рівні

надмірних фізичних і психічних зусиль. Це зумовлює пошук нових підходів

до здійснення поглиблених наукових досліджень психофізіологічних

механізмів, вдосконалення технічних навичок у танцювальному спорті.

Принципово важливим є те, що у спортсменів високої кваліфікації

оптимальна адаптація спостерігається при навантаженнях, орієнтованих на

максимальний розвиток генетично-детермінованих схильностей та

здібностей. Організм в ході еволюції сформував такі механізми нервової

системи, які забезпечують оптимальний вибір особистістю певного виду

діяльності. До них можна віднести індивідуально-типологічні особливості,

які в значній мірі успадковані, і, в той же час, знаходяться під впливом

соціального й професійного та, в більшості, спортивного впливу.

Одним із вагомих висновків, що були отримані у ході роботи – це

визначення рівня прояву інформативних показників, які впливають на
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ефективність формування складних хореографічних навичок юними

танцюристами, а саме, показники когнітивних та нейродинамічних функцій:

скважність (за теппінг-тестом), пропускна здатність зорового аналізатора (за

тестом, який визначає функціональну рухливість нервових процесів),

точність (за тестом балансу нервових процесів) та точність (за тестом на

визначення вербального інтелекту).

У науковій літературі практично відсутні дані, які стосуються розгляду

питань, пов’язаних з рівнем прояву генетично-обумовлених чинників різного

походження на можливості реалізації спортсмена. Особливо цікаво вивчити

взаємозв’язок індивідуально-типологічних, психофізіологічних

характеристик з рівнем прояву успішності в спортивних танцях.

Виходячи з вищезгаданого, дисертаційна робота є актуальною та

необхідною для удосконалення системи підготовки у спортивних танцях.

Мета дослідження – розробити критерії рівня прояву успішності у

танцювальному спорті на основі психофізіологічних характеристик

спортсменів 14 – 15 років.

Об’єкт дослідження – психофізіологічні критерії успішності у

танцювальному спорті.

Предмет дослідження – процес формування хореографічних навичок

юними спортсменами.

Для вирішення мети та завдань наукового дослідження було підібрано

та використано наступні методи дослідження: теоретичний аналіз

літературних даних; метод експертних оцінок; психофізіологічні методи

дослідження (оцінювання психоемоційного стану особистості, оцінювання

інтелектуальних здібностей, дослідження когнітивних та нейродинамічних

функцій), методи математичної статистики і з застосуванням

комп’ютерного пакету програм «Statistica 7.0» та «Microsoft Excel».

При аналізі літератури було співвіднесено існуючі підходи щодо

визначення індивідуально-типологічних особливостей (Коробейніков Г.В.,
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Коробейнікова Л.Г., 2008 – 2018; Лисенко О.М., 2015; Лизогуб В.С.,

Макаренко М.В., 2012 – 2017).

Принципово важливим є те, що у спортсменів з підліткового віку

можлива оптимальна адаптація до максимальних навантажень тільки з

урахуванням рівня прояву генетично-детермінованих функцій

(Демідова О.М., 2012; Шинкарук О.А., 2011; Худолій О.М., 2016; Сивицький

В.А., 2012).

Спрямованість особистості до конкретного виду спорту генетично

обумовлена, але знаходиться під впливом соціального й професійного, так і

стосовно спортивного танцю (Năstase V. D., 2012; Соронович І.М., 2017;

Терехова М.А., 2015)

Успішність спортсменів у молодіжному спорті, на думку

Коробейнікових Г.В. та Л.Г. (2008-2018); Лисенко О.М. (2015);

Сивицького В.А. (2012), визначається, як прояв високого рівня фізичної,

техніко-тактичної та психологічної підготовки, так і максимальною

реалізацією фізіологічних, психічних, когнітивних функцій у взаємозв'язку з

вищезгаданими видами підготовки.

У дослідженні взяли участь 32 кваліфікованих юних спортсмени (16

пар), що займаються спортивним танцями. Вік спортсменів 14 – 15 років,

який відповідає віковій категорії «Юніори» у цьому виді спорту.

Кваліфікація обстежуваних була в діапазоні: від 1 розряду до кандидатів у

майстри спорту України.

Для перевірки валідності моделі успішності у засвоєнні складних

хореографічних навичок у юних танцюристів було обстежено 24 спортсмени

(12 пар) віком 14-16 років. Усі спортсмени мали кваліфікацію від 3 розряду і

вище.

Було досліджено рівень прояву інформативних показників означеної

групи юних спортсменів: точність (за вербальним тестом), точність (за

балансом нервових процесів), пропускна здатність зорового аналізатора (за
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функціональною рухливістю нервових процесів), скважність (за теппінг-

тестом).

Проаналізовано наукові джерела, які присвячені прояву індивідуально-

типологічних характеристик спортсмена у процесі формування людської

особистості. Окремо розглянуто вплив психофізіологічних характеристик на

успішність у спортивних танцях. Серед існуючих наукових джерел

проаналізовано вікові особливості рівня прояву індивідуально-типологічних

характеристик у спортивних танцях.

У роботі було застосовано методику оцінювання майстерності у

танцювальному спорті, яка запропонована у 2013 р. та введена для

використання на змаганнях міжнародного рівня. Система оцінювання

базується на оцінці окремих критеріїв кожної пари. Успішність у спортивних

танцях було оцінено за п’ятьма критеріями (за десятибальною шкалою).

Відповідно до рівня успішності усі спортсмени були розподілені на дві

групи: з високим рівнем успішності (12 осіб, >71 балів за спеціальними

тестами) та зі зниженим рівнем успішності (20 осіб, < 70 балів за

спеціальними тестами).

Також було задіяно адаптований варіант тесту М. Люшера

(Собчик Л. Н., 1997) для оцінювання психоемоційного стану юних

танцюристів.

Дослідження психічних процесів визначали за тестами вербального

інтелекту (тест «порівняння чисел») та невербального інтелекту (тест

«встановлення закономірностей»).

Оцінка стану психофізіологічних функцій відбувалась з використанням

психомоторних (визначення сенсомоторної реакції та «теппінг-тесту») та

нейродинамічних (оцінка балансу та функціональної рухливості нервових

процесів) характеристик. Усі перераховані методики є складовими апаратно-

програмного комп’ютерного комплексу «Мультипсихометр-05».
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Матеріали досліджень оброблені статистичними методами із

застосуванням кореляційного, регресійного та факторного аналізу за

допомогою статистичних пакетів «Statistica 7.0» та «Microsoft Excel»

(Реброва О. Ю., 2000, Денісова Л. В., Хмельницька І. В., 2008; Антомонов М.

Ю., 2018).

Всіх обстежених спортсменів було поділено на 2 групи за спеціальними

тестами, на більш та менш успішних при виконанні складнокоординаційних

хореографічних навичок. Встановлено наявність психічного напруження у

групі юних спортсменів із зниженим рівнем успішності в умовах

тренувальної діяльності. Крім того, встановлено, що у групи танцюристів із

високим рівнем успішності виявляються нижчі значення показника тривоги,

порівняно із іншою групою спортсменів.

Означений результат вказує на той факт, що рівень успішності у

спортивних танцях пов’язаний із наявністю оптимального психічного стану,

зокрема, посиленням психічної напруги та зростанням рівня тривоги, що є

негативним чинником для кращого прояву успішності. Оптимізація рівня

психічної напруги забезпечується активацією симпато-адреналової системи у

танцюристів із високим рівнем успішності до хореографічних навичок, про

що свідчать підвищені значення вегетативного коефіцієнту. Одночасно,

система вегетативної регуляції у танцюристів із високим рівнем успішності є

більш досконалою, ніж у танцюристів із зниженим рівнем успішності до

хореографічних навичок. Даний факт підтверджується відсутністю

стомлення та психічної тривоги у танцюристів цієї групи, порівняно із

групою зі зниженим рівнем прояву успішності.

Вивчення нейродинамічних функцій встановило, що за тестом

функціональної рухливості нервових процесів граничний час переробки

інформації у групі танцюристів із високим рівнем успішності до

хореографічних навичок має менші абсолютні значення, що свідчить про

більш рухливу нервовому систему і, безпосередньо, впливає на забезпечення
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успішності у засвоєнні складних хореографічних навичок юними

танцюристами.

Дослідження нейродинамічних характеристик виявило, що група

успішних юних танцюристів, порівняно із менш успішними мають вищу

швидкість сприйняття та переробки зорової інформації. Ймовірно, що процес

формування складних хореографічних навичок залежить від системи

нейродинаічного реагування, зокрема, системи сприйняття, переробки

зорової інформації та прийняття рішень. Цей результат узгоджується із

роботами Коробейнікових, які показали, що нейродинамічні властивості

спортсмена беруть безпосередню участь у процесі навчання та засвоєння

хореографічних навичок.

Таким чином, успішність у засвоєнні хореографічних навичок серед

юних спортсменів в спортивних танцях обумовлена оптимізацією

психоемоційного стану та швидкістю сприйняття та переробки зорової

інформації.

Традиційно до когнітивних функцій відносяться характеристики

сприйняття зовнішньої інформації, увага, пам'ять та мислення. В спортивних

танцях виконання складних елементів, синхронізація музичного супроводу та

реалізація рухових навичок потребує залучення всієї когнітивної сфери

танцюриста.

При вивченні когнітивних характеристик виявлено, що у групи юних

танцюристів із високим рівнем спортивної успішності виявляються кращі

значення логічного та оперативного мислення при переробці вербальної

інформації. Фактично, успішність у спортивних танцях серед юних

спортсменів обумовлюється високим рівнем вербального інтелекту, зокрема,

проявом функцій уваги, швидкості зорового сприйняття та підвищеним

рівнем аналітичного і логічного мислення. Вербальний інтелект в спортивній

діяльності дає можливість усвідомлено виконувати складні рухові навички,

що набувають особливого значення у реалізації танцювальних програм. Крім
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того, високий рівень прояву вербального інтелекту дає можливість свідомо

сприймати зовнішню інформацію від тренера, спрямовану на корекцію

виконання складних технічних навичок.

Вивчення відмінностей між групами танцюристів із різним рівнем

успішності при виконанні невербального когнітивного тесту виявило

перевагу швидкісних характеристик у групі успішних спортсменів. Однак, за

рахунок зростання швидкості переробки інформації погіршується функція

уваги, що відображається у зниженні рівня ефективності та стабільності

виконання тесту. Саме функція концентрації уваги дає той додатковий

мобілізаційний елемент більшої конкурентної переваги для танцюриста в

умовах змагальної діяльності.

Проведений кореляційний аналіз у групах досліджених виявив

наявність достовірних кореляційних зв’язків між нейродинамічними

показниками, а саме, швидкісних характеристик нервової системи. Загалом,

кореляційний аналіз встановив наявність недосконалої психофізіологічної

організації у групі юних танцюристів із зниженим рівнем успішності.

У групи танцюристів із високим рівнем успішності виявляється більша

кількість достовірних кореляційних зв’язків між показниками

нейродинамічних функцій. Ця обставина відображає більш детерміновану та

жорстку організацію нейродинамічних функцій, що відповідає за успішність

та ефективність спортивної діяльності у танцювальному спорті. У групи

танцюристів зі зниженим рівнем успішності виявляється стохастична

організація функціональної системи, відповідальної за успішність у танцях.

Таким чином, за результатами кореляційного аналізу було отримано

уявлення про особливості формування функціональної системи у юних

танцюристів відповідальної за успішність в спортивних танцях. Зокрема,

встановлено, що рівень успішності залежить від балансу між рівнем

функціональної рухливості нервових процесів та здатністю формування та

відтворення технічних навичок. Одночасно, високий рівень динамічності та
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лабільності нервової системи негативно впиває на процес сприйняття

вербальної інформації в умовах навчання спеціальним руховим навичкам.

При використанні факторного аналізу виявлені зв’язки між успішністю

у спортивних танцях та психофізіологічними характеристиками юних

спортсменів, які дозволили виявити основні критерії, що впливають на

процес засвоєння хореографічних навичок. Виявлено зв’язки успішності із

показниками швидкості сприйняття та переробки інформації, рівнем прояву

психоемоційного напруження та переважанням процесу збудження у

нервовій системі, а також із когнітивними характеристиками: увагою,

швидкістю зорового сприйняття, рівнем аналітичного і логічного мислення.

В той же час, виявилось, що найбільш важливою когнітивною

характеристикою у юних танцюристів є вербальний інтелект.

У групи юних танцюристів із високим рівнем успішності у формуванні

складнокоординаційних та хореографічних навичок аналіз факторної

структури виявив два фактори: нейродинамічний та вербальний.

Можна зазначити, що успішність та ефективність засвоєння складних

хореографічних навичок у юних танцюристів визначається індивідуально-

типологічними властивостями сприйняття та переробки інформації та

вербальним інтелектом. Саме фактор вербального інтелекту вказує на зв’язок

спортивного танцю із мистецьким компонентом. Враховуючи, що

вербальний інтелект не тільки пов’язаний зі сприйняттям певної інформації,

а також відповідає за формування образу руху. У випадку зі спортивними

танцями, крім технічної складової рухового навику присутні ще, як мінімум

два чинника: музичний супровід та ритмічна складова. Тому, вербальний

інтелект є тією ланкою, що поєднує спортивний, ритмічний та музичний

компоненти.

Факторна структура серед досліджуваних показників у юних

танцюристів зі зниженим рівнем успішності виявив два фактори:

психофізіологічний та вербально-швидкісний.
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Таким чином, формування хореографічного навику відбувається за

певною ієрархічною структурою: аферентне сприйняття вербальної

інформації, формування образу, еферентна реалізація рухового навику.

Для вивчення формування функціональних систем, що забезпечують

організаційну структуру, пов’язану із процесом успішності у засвоєнні

хореографічних навичок у спортивних танцях було застосовано множинний

регресійний аналіз. Показник успішності у засвоєнні складних

хореографічних навичок був вибраний як залежна перемінна.

За результатами регресійного аналізу було побудовано математичні


[…]


зорового аналізатора (за тестом, який визначає функціональну рухливість

нервових процесів), точність (за тестом балансу нервових процесів) та

точність (за тестом на визначення рівня вербального інтелекту).
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У результаті перевірки отриманої математичної моделі успішності

засвоєння хореографічних навичок юними танцюристами на валідність та

інформативність, було встановлено, що серед досліджених контрольної

групи спортсменів (24 танцюристи) 13 осіб мали високий, 11 осіб – середній

рівень прогнозу успішності у засвоєнні складних хореографічних навичок.

7. Необхідно визначити об’єктивні критерії різних видів відбору

найбільш здібних спортсменів до складнокоординаційних технічних та

тактичних навичок із урахуванням індивідуально-типологічних

характеристик різної спрямованості, а також удосконалення підходів щодо

покращення успішності у змагальній діяльності. Пошук нових науково-

обґрунтованих шляхів підвищення рівня оптимізації психофізіологічного

стану, впровадження в тренувальний процес новітніх технологічних

розробок, досягнень сучасної науки, пов’язаних із забезпеченням підготовчо-

тренувальних етапів для змагальної діяльності в танцювальному спорті для

спортсменів різного рівня кваліфікації.
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Додаток А

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації

1. Коробейніков ГВ, Мишко ВВ. Зв'язок прояву нейродинамічних

характеристик вищої нервової діяльності з успішністю в спортивних танцях у

юних спортсменів. Педагогіка, психологія та медико-біологічні проблеми

фізичного виховання і спорту. 2016;4:17-22. Фахове видання України, яке

включено до міжнародної наукометричної бази Web of Science. Особистий

внесок здобувача полягає у розробці методології дослідження, проведенні

експериментальних досліджень. Внесок співавтора – допомога в обробці

матеріалів та участь в обговоренні результатів дослідження.

2. Коробейніков ГВ, Мишко ВВ, Пастухова ВА, Смоляр ІІ. Когнітивні

функції та успішність у формуванні хореографічних навиків у танцівників

середнього шкільного віку. Педагогіка, психологія та медико-біологічні

проблеми фізичного виховання і спорту. 2017;1:18-22. Фахове видання

України, яке включено до міжнародної наукометричної бази Web of Science.

Особистий внесок здобувача полягає у постановці завдань дослідження,

визначенні методів, проведенні експериментальних досліджень. Внесок

співавторів – допомога в обробці матеріалів та участь в обговоренні

результатів дослідження.

3. Мишко ВВ. Взаємозалежність прояву когнітивних функцій та

спортивної успішності у юних танцюристів. Здоров’я, спорт, реабілітація.

2018;4(3):116-9. Фахове видання України, яке включено до міжнародної

наукометричної бази Index Copernicus.

4. Коробейніков ГВ, Мишко ВВ. Рівень прояву психоемоційної стійкості

та складових психофізіологічного стану у спортивних танцях. Український

журнал медицини, біології та спорту. 2018;3:5(14):322-6. Фахове видання

України, яке включено до міжнародної наукометричної бази Index

https://scholar.google.com.ua/citations?user=WFvJhIwAAAAJ&hl=ru&oi=sra
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/PPMB_2016_4_5.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/PPMB_2016_4_5.pdf
http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/PPMB_2016_4_5.pdf
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Copernicus. Особистий внесок здобувача полягає у постановці мети ,завдань

роботи, проведенні експериментальних досліджень, обрахуванні даних.

Внесок співавтора – участь в обговоренні результатів дослідження.

5. Korobeynikov GV, Mishko VV, Korobeinikova LG. Factor structure of

manifestation of success in the formation of choreographic skills in young dancers

= Факторна структура прояву успішності при формуванні хореографічних

навичок у юних танцюристів. Здоров’я, спорт, реабілітація. 2020;6(1):26-31.

Фахове видання України, яке включено до міжнародної наукометричної бази

Index Copernicus. Особистий внесок здобувача полягає у проведенні

експериментальних досліджень, обрахуванні даних, підготовці статті.

Внесок співавторів – допомога в проведенні дослідження.

6. Korobeynikov G, Korobeynikova L, Bulatova M, Mishko V, Cretu MF,

Yarmak O, Khmelnitska I, Kudria M. Relationship of successful formation of

choreographic skills in young athletes with psychophysiological characteristics.

Journal of Physical Education and Sport. 2020;20(2):915-20.

DOI:10.7752/jpes.2020.02130. Стаття у науковому періодичному виданні

Румунії, яке включено до мiжнародної наукометричної бази Scopus.

Особистий внесок здобувача полягає у проведенні експериментальних

досліджень, обрахуванні даних. Внесок співавторів – допомога в обробці

матеріалів та їх частковому обговоренні.

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

1. Мишко ВВ. Зв’язок психофізіологічних функцій з успішністю у

формуванні хореографічних навиків юних танцівників. В: Індивідуальні

психофізіологічні особливості людини та професійна діяльність: зб. тез доп.

6-ї Всеукр. наук.-практ. конференції; 2017 Верес 20-22; Черкаси. Черкаси;

2017. с. 53.

2. Мишко ВВ, Коробейнікова ІГ. Нейродинамічні характеристики та

успішність спортсменів у спортивних танцях. В: Коробейніков ГВ, Кашуба

ВО, Гамалій ВВ, редактори. Актуальні проблеми фізичної культури, спорту,

фізичної терапії та ерготерапії: біомеханічні, психофізіологічні та
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метрологічні аспекти. Матеріали 1-ї Всеукраїнської електрон. наук.-практ.

конф. з міжнар. участю [Інтернет]; 2018 Трав 17; Київ. Київ: НУФВСУ; 2018.

с. 95-7. Доступно: http://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-

seminary. Особистий внесок здобувача полягає у проведенні

експериментальних досліджень, обрахуванні даних, підготовці статті.

3. Мишко ВВ. Структура успішності формування хореографічних

навичок у юних танцюристів. В: Молодь та олімпійський рух: зб. тез доп. 11-

ї Міжнар. конф. молодих вчених [Інтернет]; 2018 Квіт 10-12; Київ. Київ:

НУФВСУ; 2018. с. 175-6. Доступно: https://uni-

sport.edu.ua/sites/default/files/rozklad/zbirnyk_tez_2018.pdf

Наукові праці, які додатково відображають наукові результати

дисертації

1. Коробейніков ГВ, Мишко ВВ, Чернозуб АМ. Індивідуально-

типологічні властивості у юних танцюристів із різним рівнем успішності.

Український журнал медицини, біології та спорту. 2017;6(9):31-6. Особистий

внесок здобувача полягає в проведенні експериментальних досліджень та

формулюванні висновків. Внесок співавторів – участь в обговоренні

результатів дослідження.

2. Мишко В, Коробейніков Г. Зв’язок між успішністю у спортивних

танцях та когнітивними функціями. Актуальні проблеми фізичного виховання

та методики спортивного тренування: зб. наук. праць викладачів інституту

фізичного виховання і спорту. Вінниця: ТОВ «Ландо ЛТД»; 2017. с. 54-8.

Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні

дослідження та формулюванні висновків, співавтора – в обробці матеріалів

дослідження, оформленні публікації.

3. Мишко ВВ. Зв’язок між нейродинамічними характеристиками та

показниками когнітивних функцій у юних танцюристів із різним рівнем

успішності до хореографічних навиків. Вісник Чернігівського національного

педагогічного університету. Серія: Педагогічні науки. Фізичне виховання та

спорт. 2017;147(2):219-24.

http://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary
http://www.uni-sport.edu.ua/content/naukovi-konferenciyi-ta-seminary

207

Додаток Б

ВІДОМОСТІ ПРО АПРОБАЦІЮ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ

№

з/п

Назва конференції, конгресу, симпозіуму,

семінару

Місце та

дата

проведення

Форма

участі

1. VI Всеукраїнській науково-практичній

конференції «Індивідуальні

психофізіологічні особливості людини та

професійна діяльність»

Черкаси,

20-22

вересня

2017 р.

Доповідь

та

публікація

2. X Міжнародній конференції «Актуальні

проблеми біомеханіки фізичного

виховання та спорту»

Чернігів,

19-20

жовтня

2017 р.

Публікація

3. І Всеукраїнській електронній науково-

практичній конференції з міжнародною

участю «Актуальні проблеми фізичної

культури, спорту, фізичної терапії та

ерготерапії: біомеханічні,

психофізіологічні та метрологічні

аспекти»

Київ,

17 травня

2018 р.

Доповідь

та

публікація

4. XI Міжнародній науковій конференції

«Молодь та олімпійський рух»

Київ, 10-12

квітня

2018 р.

Доповідь
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Додаток Д