## **В І Д Г У К**

**офіційного опонента кандидата наук з фізичного виховання і спорту,
доцента ШЕПЕЛЕНКО Тетяни Валеріївни
на дисертаційну роботу МИШКО Вероніки Володимирівни
«Психофізіологічні критерії прояву успішності при формуванні
хореографічних навичок юними спортсменами»
представлену на здобуття наукового ступеня
кандидата наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності:
24.00.01 – олімпійський і професійний спорт**

### **Актуальність обраної теми дисертації**

Спортивні танці є відносно молодим, але дуже популярним видом спорту. Можна з упевненістю стверджувати, що спортивні танці об'єднують спорт та мистецтво. Серед відомих танцюристів світу українські спортсмени вже досить впевнено займають провідні місця на міжнародних змаганнях. Це відбувається за рахунок поступового розвитку спортивних танців в Україні. Активно працюють клуби та спортивні школи, в яких юні спортсмени займаються спортивними танцями.

Розгляд особливостей побудови тренувального процесу спортивних танців серед юних спортсменів є актуальним напрямом сучасної спортивної науки.

Одним з важливих аспектів юнацького спорту, зокрема, спортивних танців, є відбір здібних дітей до спортивних секцій. Існує багато наукових робіт, що відображають різні критерії схильності дітей до того чи іншого виду спорту: морфологічні, функціональні, психологічні, тощо. Однак, як відомо з диференційної психофізіології, основою здібностей та обдарованості є індивідуально-типологічні властивості центральної нервової системи. Означені властивості є генетично обумовленими і визначають схильність людини до певного виду діяльності, зокрема, занять спортом.

Серед досліджень, що стосуються танцювального спорту, вивчаються аспекти розвитку фізичних якостей, вдосконалення функціональних здібностей, вікових психологічних аспектів на різних етапах багаторічної підготовки.

Однак, недостатньо уваги приділяється визначенню рівня успішності у спортивних танцях, оскільки спортивна успішність складається з багатьох

факторів. Зокрема, одним із важливіших чинників такої успішності є вроджена схильність до відповідної спортивної діяльності. Така ситуація зумовлює необхідність дослідження психофізіологічних властивостей юних спортсменів та розробки критеріїв успішності для тренувань у спортивних танцях.

На мій погляд, вирішенню, насамперед, цих питань присвячене наукове дослідження Мишко В.В.

Таким чином, дисертаційна робота Мишко Вероніки Володимирівни «Психофізіологічні критерії прояву успішності при формуванні хореографічних навичок юними спортсменами» є актуальною.

Дисертаційну роботу виконано в межах плану науково-дослідної роботи ДВНЗ «Ужгородський національний університет» на 2016-2020 р.р. за темою 1А-2016 «Відновлення психофізичного потенціалу організму осіб різного віку і статі, які мають відхилення у стані здоров'я, з застосуванням новітніх реабілітаційних технологій» (№ державної реєстрації – 0116U003326) та плану науково-дослідної роботи Національного університету фізичного виховання і спорту України на 2016-2020 р.р. за темою 2.8: «Особливості соматичних, вісцеральних та сенсорних систем у кваліфікованих спортсменів на різних етапах підготовки» (№ державної реєстрації – 0116U001632). Роль автора, як співвиконавця, полягала в розробці критеріїв рівня прояву успішності у танцювальному спорті на основі психофізіологічних характеристик спортсменів.

**Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій з їх критичною оцінкою порівняно з відомими рішеннями.**

Дисертація складається зі вступу, аналітичного розділу, розділу методів та організації дослідження, двох розділів результатів досліджень, розділу аналізу та узагальнення результатів дослідження, висновків, практичних рекомендацій, списку використаних літературних джерел, додатків.

Перший розділ **«Психофізіологічні характеристики та їх вплив на успішність у спортивній діяльності»** присвячений аналітичному огляду, що розкриває уявлення про психофізіологічні характеристики та їх вплив на успішність у спортивній діяльності. Автором проаналізовано характер

відображення в літературі прояву психофізіологічних особливостей у процесі формування технічних навичок у спорті.

Окремо розглянуто питання психофізіологічних критеріїв успішності у спорті.

Літературний розділ пов'язаний із проблемою роботи та відображає проблематику прогнозу успішності в спорті, зокрема у спортивних танцях.

З метою обґрунтування отриманих результатів було залучено наукові джерела з теорії і методики спортивного тренування, системи спортивного відбору, сучасних технологій тренувань юних спортсменів на етапі базової підготовки, індивідуалізації підготовки спортсменів, вікової психофізіології.

Другий розділ **«Методи та організації дослідження»** відображає опис використаних в роботі методів дослідження. Для вирішення поставлених задач було використано наступні методи дослідження: теоретичний аналіз і узагальнення даних науково-методичної літератури, метод спостереження за виконанням технічних складно-координаційних елементів у спортивних танцях; метод експертних оцінок, що визначено міжнародними правилами у танцювальному спорті для оцінки виконання технічних елементів.

Автором використано методи оцінки психомоторних та нейродинамічних властивостей спортсменів, оцінки рівня прояву психічних процесів когнітивної сфери та психоемоційного стану особистості. Для визначення успішності у спортивних танцях було застосовано методику оцінки майстерності в танцювальному спорті.

У дослідженні брали участь 32 кваліфікованих юних спортсмени, що займаються спортивним танцями. Вік спортсменів (14-15 років) у цьому виді спорту відповідає віковій категорії «Юніори». Кваліфікація випробуваних: кандидати у майстри спорту України та перший розряд.

Третій розділ **«Особливості прояву психофізіологічних характеристик при формуванні складнокоординаційних хореографічних навичок юних танцюристів»** присвячено дослідженню особливостей прояву психофізіологічних характеристик при формуванні складно-координаційних

хореографічних навичок у юних танцюристів. Автором було встановлено, що наявність психічного напруження і тривоги в юних танцюристів є ознакою погіршення рівня успішності при засвоєнні хореографічних навичок.

Вивчення нейродинамічних функцій встановило, що функціональна рухливість нервових процесів безпосередньо забезпечує успішність у засвоєнні складних хореографічних навичок у спортивних танцях.

На мій погляд, цікавим результатом дослідження є висновок про зв'язок успішності в танцювальному спорті із рівнем прояву вербального інтелекту, зокрема функціями уваги та зорового сприйняття. Отриманий результат фактично вказує, що для поліпшення тренувального процесу в спортивних танцях важливим є включення до програми формування хореографічних навичок вербальну складову.

У четвертому розділі **«Критерії успішності при засвоєнні хореографічних навичок у спортивних танцях юними спортсменами із урахуванням психофізіологічних характеристик»** проведено обґрунтування критеріїв успішності при засвоєнні хореографічних навичок у спортивних танцях юними спортсменами із урахуванням психофізіологічних характеристик. Застосовано факторний та множинний регресійний аналізи. Розроблені математичні моделі для визначення рівня прояву успішності під час засвоєння хореографічних навичок юними танцюристами дають можливість удосконалювати тренувальний процес. За розробленими критеріями було проведено прогноз щодо успішності у спортивних танцях. Важливим результатом є факт перевірки отриманої математичної моделі успішності засвоєння хореографічних навичок юними танцюристами на валідність та інформативність із застосуванням іншої групи спортсменів (24 особи).

У п'ятому розділі **«Аналіз та узагальнення результатів дослідження»** наданий повний аналіз й узагальнення результатів дослідження, охарактеризовано повноту розв'язання завдань.

**Достовірність і новизна отриманих результатів.** Загалом, результати досліджень, які отримані автором, ретельно обґрунтовані та доведено їх

достовірність. Висновки дисертаційної роботи в цілому відображають отримані результати і відповідають меті та завданням дослідження.

**Практичне значення результатів досліджень.** Практичне використання результатів дисертаційної роботи спрямоване на прогнозування здібностей спортсменів та оптимізацію тренувального процесу юних танцюристів із урахуванням психофізіологічних характеристик.

Результати дисертаційної роботи впроваджено в практику роботи клубів «Грація» та «Вероніка» міста Ужгород, а також клубу спортивного танцю «Супаданс» НУФВСУ.

**Повнота викладення матеріалу дисертації в опублікованих працях і авторефераті.** За матеріалами дисертації опубліковано 12 наукових праць, з них 5 статей в спеціалізованих фахових наукових виданнях, рекомендованих МОН України (2 з них включено до міжнародної наукометричної бази Web of Science), 1 стаття у періодичному науковому виданні Румунії, яке включено до міжнародної наукометричної бази Scopus, 3 тези доповідей наукових конференцій, 3 публікації, які додатково відображають отримані результати дисертації.

**Рекомендації щодо використання результатів дисертації.** Матеріали досліджень можуть бути включені у практику підготовки спортсменів і в лекційні курси закладів середньої та вищої освіти України, які готують спеціалістів галузі фізичної культури і спорту.

Результати дисертаційної роботи доцільно використовувати у навчальних закладах Міністерства освіти і науки України, Міністерства молоді та спорту України, Академії педагогічних наук України, у спортивно-освітніх закладах.

#### **Недоліки дисертації та автореферату щодо їх змісту й оформлення.**

В цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу Мишко В.В. «Психофізіологічні критерії прояву успішності при формуванні хореографічних навичок юними спортсменами», слід зупинитися на ряді

дискусійних положень та зауважень до змісту роботи, що потребують додаткових коментарів:

1. Одну із задач автор визначив, як «визначити теоретичні та практичні аспекти прояву психофізіологічних характеристик у юних танцюристів». Але у своєму літературному обзорі автор наголошував на недостатню кількість досліджень, які присвячені саме вивченню індивідуально-типологічних властивостей юних танцюристів у спортивних танцях. Виникає питання доцільності задачі в такому формулюванні.

2. Наскільки доцільно було вивчати сенсомоторні реакції в танцюристів, адже структура техніки рухів у спортивних танцях не потребує швидкості реагування на відповідні подразники. На мій погляд було б доцільно вивчати швидко-ритмічні характеристики.

3. Для вивчення рівня успішності у формуванні хореографічних навичок автор застосував чотири критерії оцінювання: технічна якість, музикальність, партнерські вміння та хореографія і презентація. Чому саме ці критерії? Чому не використовувалась система оцінювання «Скейтинг»?

4. Автор стверджує, що успішність у спортивних танцях характеризується формуванням когнітивної організації із координування вербального та невербального інтелекту. Як цей висновок може бути використаний у практиці тренувального процесу?

5. В роботі існують не значні орфографічні та пунктуаційні помилки, що не впливає на зміст.

Вказані недоліки не впливають на зміст дослідження та не знижують наукової цінності роботи.

**Відповідність дисертації встановленим вимогам.** Дисертаційна робота Мишко В.В. «Психофізіологічні критерії прояву успішності при формуванні хореографічних навичок юними спортсменами», що подана на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності: 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт є закінченим комплексним дослідженням, яке значно поглиблює та розширює сучасні

уявлення про можливості формування спеціальних хореографічних навичок у спортивних танцях.

Наукові положення та висновки, які сформульовані в дисертації, базуються на достатній кількості експериментальних досліджень, мають науково обґрунтований характер, що логічно пов'язаний з отриманими результатами. Автореферат відображає зміст дисертації.

**Висновок.** Дисертаційна робота є завершеним науковим дослідженням, що має як теоретичне, так і практичне значення; отримані нові науково обґрунтовані результати. Дисертаційна робота відповідає вимогам пункту 11 «Порядку присудження наукових ступенів», який затверджено Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567 (з урахуванням змін згідно Постанови Кабінету Міністрів України від 19.08.2015 р. за № 656), а її автор Мишко Вероніка Володимирівна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту зі спеціальності: 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт.

**Офіційний опонент:**

**Завідувач кафедри фізичного виховання та спорту
Українського державного університету залізничного транспорту, кандидат наук з фізичного виховання і спорту,
доцент**

**Тетяна ШЕПЕЛЕНКО**

**Підпис офіційного опонента
засвідчую проректор з наукової роботи Українського державного університету залізничного транспорту, доктор технічних наук,
професор**

**Гліб ВАТУЛЯ**

*Відгук отримано 24.03.2019 р. МСДМ*